
1 
 

 

 

 

 

 

 

PROVOZNÍ ŘÁD VENKOVNÍCH HRACÍCH PLOCH 
 

 

Mateřské školy Velvary, okres Kladno 
 
zpracovaný v souladu s požadavky § 13, odst. 2, zákona č. 258/2000 Sb. v platném znění,  

vyhl. Č. 238/2011 Sb. a EN 1176 - 7   

 

 

 

1. Údaje o zařízení 
 

Název školy Mateřská škola Velvary, okres Kladno 

Č.j., skartační znak MŠ/203/2023   A10 

Právní forma Příspěvková organizace 

Adresa školy U Cukrovaru 675, Velvary 273 24 

IČO 70991677 

Telefon 315 761 006, +420 739 452 657 

Email reditelka@msvelvary.cz 

Webové stránky www.msvelvary.cz 

FB  Mateřská Škola Velvary 

Ředitelka Bc. Zdeňka Vosecká 

Zástupce řed. Bc. Markéta Dragounová, DiS. 

Vypracovala Bc. Zdeňka Vosecká 

Zřizovatel Město Velvary 

Typ zařízení Celodenní zařízení se čtyřmi homogenními odděleními 

Kapacita školy 112 dětí 

Provozní doba 6.30 – 16.30 hodin 

Ped. rada projednala dne  31.8.2023 

Směrnice nabývá platnosti dne 1.9.2023 

Směrnice nabývá účinnosti dne 1.9.2023 

Změny v Provozním řádu školní zahrady jsou prováděny formou aktualizací 
 



2 
 

2. Obecná ustanovení 
 

 Na základě ustanovení zákona čís. 561/2004 Sb., o předškolním, základní, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění a 

zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, v platném znění, vydávám 

jako statutární orgán školy tuto směrnici. Směrnice zavádí postupy, které vedou k 

zajištění prevence ochrany zdraví a bezpečnosti při užívání venkovního zařízení. 

 

 Provozní řád venkovní hrací plochy určuje podmínky provozu zařízení venkovních  

hracích ploch, včetně podmínek zajištění údržby, úklidu a zabezpečení kontroly 

všech zařízení z hlediska bezpečnosti dodržování hygienických předpisů. V zahradě 

se nevyskytují jedovaté rostliny. 

 

 Vybavení používají děti všech 4 tříd. Venkovní hrací plocha je oplocená, uzavřená a 

je přehled o všech hrajících si dětech. Vstupní branka je zabezpečena proti útěku 

dětí. 

 

 Pozemek využívaný k pohybové aktivitě mateřské školy je oplocené a slouží 

výhradně potřebám mateřské školy. O údržbu zeleně, sečení trávy, ořezávání 

stromů a keřů se stará údržbář. 

 

 Zahrada mateřské školy není přístupná veřejnosti (s výjimkou akcí MŠ pořádaných 

pro rodiče nebo veřejnost) po ukončení denního provozu je vždy uzamčena. Areál 

je zajištěn plotem. 

 

3. Popis venkovní hrací plochy  
 

Venkovní hrací plocha je součástí školského subjektu v oplocené části pozemku. Jednotlivé 

prvky využívají v rámci svých činností výhradně děti subjektu, zahrada není otevřena pro 

veřejnost. Všichni uživatele jsou povinni dodržovat ustanovení tohoto Provozního řádu.  

Provozní řád venkovní hrací plochy určuje podmínky provozu zařízení venkovních hracích 

ploch, včetně podmínek zajištění údržby, úklidu a zabezpečení kontroly všech zařízení z 

hlediska bezpečnosti dodržování hygienických předpisů.  

 

4. Provozní pokyny a provozní doba 

 

• Hrací plocha je přístupná výhradně dětem školského subjektu za doprovodu 

pedagogických zaměstnanců. Hrací plocha není volně přístupná a jakékoliv vniknutí a 

pobyt na něm bez příslušného souhlasu, se považuje za neoprávněný vstup na cizí 

pozemek. 



3 
 

• Pokud bude ředitelkou subjektu rozhodnuto o přístupu cizích osob, budou tito 

seznámeni se zveřejněným Provozním řádem. 

• Za zajištění bezpečnosti dětí v době provozu odpovídá pedagogický pracovník 

doprovázející děti. 

• Využití hrací plochy není dovoleno bez zajištění dohledu nad osobami, které nejsou 

právně odpovědné (pedagogický dohled může vykonávat mimo pedagogického 

pracovníka i osoba, která je v pracovněprávním vztahu k subjektu a současně byla 

prokazatelně seznámena se způsobem tohoto dohledu). 

• Zahrada je využívána po dobu celého roku s rozdělením na letní a zimní provoz. Po 

dobu zimního provozu (listopad – březen) je nutné dodržovat teplotní limity, které 

jsou stanoveny pro zimní období. 

• Pedagogové zodpovídají za bezpečnost dětí při pohybu venku a dle toho organizují  

činnosti tak, aby i preventivně předcházeli úrazům. Zahrada je uzavřená a je přehled o  

hrajících si dětech na hrací ploše. Pružinové houpačky jsou určeny pro použití sedícím 

dětem. Průlezky pro děti – skluzavka sjezd v sedu. Houpačky pro použití pouze v sedu. 

Hřiště je používáno zejména pro míčové a jiné pohybové hry dětí, jízdu na 

samohybných vozítkách. 

• Při hrách a pohybových činnostech musí děti respektovat dohodnutá pravidla chování 

na zahradě a pokyny pedagoga. Bezpečně se pohybovat na herních prvcích, určené k  

prolézání, seskokům, šplhání aj. sportovním aktivitám. Děti nesmí používat klacky,  

kameny, hračky proti druhému dítěti. Děti nesmí dávat do úst písek, neolizovat si 

ruce.  

• Před zahájením pobytu je nutné provést základní úkony, kterými jsou: 

o Pravidelný denní úklid, který mimo jiné zahrnuje: 

➢ úklid odpadků z plochy zahrady a jejich odstranění do určitých nádob 

o pravidelnou denní vizuální kontrolu technického stavu herních prvků včetně 

průběžné péče  

o fyzickou kontrolu uzavření vstupní branky a dalších vstupů do prostor hrací 

plochy, které by mohly být využity k samovolnému opuštění prostoru 

o odstranění zjištěných závad, není-li možné učinit všechny nutné kroky k tomu, 

aby byl na poškozené prvky nebo místa zahrady vstup dětí bezpečný, je nutné 

zamezit vstup do prostoru zahrady 

o provádět pravidelnou údržbu, o prováděných opravách, údržbě a technických 

prohlídkách vede provozovatel prokazatelnou dokumentaci 

 

5. Vybavení venkovní hrací plochy 

 

V rámci vybavení hracími prvky jsou v prostoru hrací plochy osazeny: 

• 2x pružinová houpačka – houpačka se sedátkem pro děti předškolního věku je určena 

pro děti ve věku od 3 do 7 let 

• 1x lanová průlezka chobotnice, lana, lezecké úchyty 

• 3x pískoviště, venkovní pískoviště je určeno ke hře více dětí, všechna pískoviště jsou 

zakrytá krycí plachtou 



4 
 

• 1x basketbalový koš 

• 1x domeček s lezeckou stěnou 

• 1x multifunkční konstrukce se skluzavkou, houpačkou, houpacím hnízdem 

• 1x průlezka housenka 

• 1x pohyblivá lávka 

• 1x multifunkční venkovní stůl 3v1 

• 1x multifunkční sestava se skluzavkou, lezeckou stěnou s úchyty a tunely 

• 2x přenosná fotbalová branka 

• 10x venkovní lavička 

• 2x bezúdržbová lavička (velká) 

• 2x bezúdržbová lavička dětská 

• 2x bezúdržbová lavička s područkami a opěradlem - dětská 

• 1x zahradní altán 

• 1x dopravní chodník s povrchem SmartSoft  

 

Všechny herní prvky splňují normu ČSN EN 1176-1 ed.2. 

 

6. Rozpis kontroly venkovních herních ploch 

 

Venkovní hrací plochy a zahrada jsou pravidelně čištěny a udržovány. Kontroly, revize a opravy 

jsou prováděny pravidelně.  

 

Denní kontrola:  

- provedení kontroly, zda se na zahradě nenachází nebezpečné nečistoty (ostré předměty,       

  sklo atd.)  

- případné okamžité nahlášení nedostatků  

- během jarního a letního provozu denní odkrytí a zakrytí pískovišť 

 

Průběžná péče o herní prvky:  

- okamžité odstranění zjištěných nebo nahlášených závad  

- průběžná údržba čistoty a funkčnosti dopadových ploch  

- pravidelná kontrola a údržba pískoviště  

 

Péče o zeleň: (dle potřeby)  

- sečení a úklid trávy  

- hrabání a úklid listí  

- drobné prořezy keřů a dřevin  

- kontrola zatravnění, péče o traviny  

 

Frekvence kontrol zahrady a hracích ploch:  

- denní vizuální kontrola  

- běžná vizuální kontrola stavu herních prvků a dopadiště 1x za 14 dní  



5 
 

- provozní kontrola herních prvků (1x za 3 měsíce)  

- technická údržba a kontrola během letních prázdnin (úprava povrchů, herních prvků,  

  desinfekce pískoviště, úprava povrchu, dřevin…)  

 

Roční hlavní kontrola 

 

Roční revize se provádí dle ČSN EN -1176 a 1177 (požadavky na dětské hřiště a jejich 

vybavení) MŠ bere v úvahu všechny požadavky a pokyny výrobců zařízení a nářadí. Revizi 

provádí společnost Artos sport s.r.o. Navrhuje opravy a případnou likvidaci herních prvků, 

zabezpečuje odborné technické kontroly se zpracováním závěrečné zprávy a revizního 

protokolu s detailním popisem závad k odstranění.  
 

7. Hygienické požadavky na hrací plochy 
 

Provozovatel venkovní hrací plochy určené pro hry dětí je povinen zajistit, aby písek užívaný 

ke hrám dětí v pískovištích nebyl mikrobiálně, chemicky a parazitárně znečištěn nad 

hygienické limity upravené prováděcím právním předpisem. Plocha pískoviště musí být 

zajištěna tak, aby nedocházelo ke znečištění exkrementy zvířat apod. Pískoviště musí být 

kryto v době mimo provoz tak, aby bylo tomuto zabráněno. 

Údržba pískoviště 

• Pískoviště jsou zajištěna krycími plachtami, které zamezují přístupu zvířat a  

náhodnému znečišťování.  

• Před činností dětí na pískovišti provede pedagogický pracovník odkrytí pískoviště,  

kontrolu pískoviště (zda se v něm nenachází cizí a nebezpečné předměty nebo jiné  

znečištění). Případné nesrovnalosti okamžitě nahlásí nadřízenému.  

• Po pobytu venku zajistí pedagogický pracovník kontrolu a zakrytí pískoviště.  

• Pískoviště je pravidelně upravováno rytím (promíchání vrstev písku), důsledné 

vyčištění se provádí vždy na jaře před zahájením činností na zahradě, případně i v létě 

před zahájením nového školního roku. V případě potřeby je pořízen nový písek s 

certifikátem pro MŠ. 

 

 

S tímto Provozním řádem venkovních hracích ploch jsou seznámeny všechny osoby, kterých 

se tento Provozní řád může týkat.  

   

Zpracovala: Bc. Zdeňka Vosecká 


